
ПРОТОКОЛ № 1 

заседания Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского 

района 

г. Шумерля         26.03.2020 г. 

 

Председатель: Леонтьев Б.Г. 

Секретарь: Макарова З.В. 

 

Присутствовали: 

Хуморов Г.М. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, заместитель 

председателя комиссии; 

Макарова З.В. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, секретарь 

комиссии; 

Иванов В.П. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района; 

Надеждина А.А. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района. 

 

Повестка дня: 

 

1. О деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

администрации Шумерлинского района в 2019 году и мерах по повышению 

эффективности реализации принимаемых Комиссией решений 

(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Макарова Н.А.) 

2. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за 

1-ый квартал 2020 года 
(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Макарова Н.А.)  

3. О приведение в соответствие с действующим законодательством нормативной 

правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском районе 

(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Макарова Н.А.) 

4. О разработке нормативных правовых актов Шумерлинского района по вопросам 

совершенствования системы мотивации и стимулирования труда муниципальных 

служащих в 2019 г. 
(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Макарова Н.А.) 

5. Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по 

результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение 

подобных фактов 
(докладывает начальник отдела организационно - контрольной и кадровой работы 

администрации Шумерлинского района Фокина И.В.) 

 

Вопрос № 1  

О деятельности Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

администрации Шумерлинского района в 2019 году и мерах по повышению 

эффективности реализации принимаемых Комиссией решений 

 

Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что в 2019 году проведено 4 заседания 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 



служащих в администрации Шумерлинского района и урегулированию конфликта 

интересов, 1 заседание комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, 

осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и 

урегулированию конфликта интересов. 

За 2019 г. в администрацию района поступило 7 уведомлений от работодателей о 

заключении с гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, трудового 

или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). Данные 

уведомления рассмотрены кадровой службой и подготовлены мотивированные 

заключения о соблюдении гражданином, замещавшим должность муниципальной 

службы, требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции» 

В 2019 году в Шумерлинском районе были организованы проверки достоверности 

и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, предоставленных муниципальными служащими в отношении 9 

муниципальных служащих.  

По итогам проверки и по рекомендации комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Шумерлинского района и 

урегулированию конфликта интересов 9 муниципальных служащих были привлечены к 

дисциплинарной ответственности в виде замечаний.. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1)Принять к сведению информацию по 1 вопросу.  

 

Вопрос № 2  

Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы за 

1-ый квартал 2020 года 

  

Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что  за период с 01 января 2020 года по 26 марта 

2020 года были разработаны и приняты 48 МНПА  Шумерлинского района, в том числе 8 

решений Собрания депутатов Шумерлинского района. Указанные акты прошли правовую 

и антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены. 

Мониторинг изменений действующего законодательства ведется ежедневно. В 

МНПА Шумерлинского района необходимые изменения вносятся своевременно. 

Специалисты сектора правового обеспечения также оказывают консультативную помощь 

в указанной сфере органам местного самоуправления сельских поселений Шумерлинского 

района. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу.  

 

Вопрос № 3  

О приведение в соответствие с действующим законодательством нормативной 

правовой базы по вопросам муниципальной службы в Шумерлинском районе 
Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что  за период с 01 января 2020 года по 26 марта 

2020 года были разработаны и приняты следующие нормативно-правовые акты по 

вопросам муниципальной службы: 



1. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.02.2020 № 64/1 «О Порядке представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим должность 

главы администрации Шумерлинского района по контракту, и членов его семьи для 

размещения на официальном сайте Шумерлинского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для опубликования 

средствам массовой информации»; 

2. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.02.2020 № 64/2 «О Порядке представления сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими 

муниципальную должность депутата в Собрании депутатов Шумерлинского района, и 

членов их семей для размещения на официальном сайте Шумерлинского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и (или) предоставления для 

опубликования средствам массовой информации»; 

3. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.02.2020 № 64/3 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 28.02.2014 № 45/3 «Об утверждении Порядка увольнения 

муниципальных служащих Шумерлинского района в связи с утратой доверия»»; 

4. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.01.2020 № 64/5 «О внесении изменения в решение Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 31.08.2012 № 26/2 «Об утверждении Правил обращения за 

пенсией за выслугу лет муниципальных служащих Шумерлинского района, ее назначения 

и выплаты»; 

5. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.02.2020 № 64/6 «О внесении изменения в решение Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 31.08.2012 № 26/3 «Об утверждении Правил определения 

среднемесячного заработка, из которого исчисляется размер пенсии за выслугу лет 

муниципальных служащих Шумерлинского района»»; 

6. Решение Собрания депутатов Шумерлинского района Чувашской Республики от 

21.02.2020 № 64/7 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

Шумерлинского района ЧР от 20.07.2012 N 25/2 «Об утверждении Положения о порядке 

установления ежемесячной пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности муниципальной службы, выборные муниципальные должности и должности в 

органах местного самоуправления Шумерлинского района»»; 

7. Постановление администрации Шумерлинского района от 30.01.2020 № 36 «О 

внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 

07.11.2012 № 674 «Об утверждении Порядка применения к муниципальным служащим 

администрации Шумерлинского района взысканий за совершение коррупционных 

правонарушений»; 

8. Постановление администрации Шумерлинского района от 16.03.2020 № 110 «О 

внесении изменения в постановление администрации Шумерлинского района от 

28.04.2018 № 237 «Об утверждении перечня должностей муниципальной службы в 

администрации Шумерлинского района, при назначении на которые граждане и при 

замещении которых муниципальные служащие администрации Шумерлинского района 

обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»; 

9. Постановление администрации Шумерлинского района от 24.03.2020 № 129 «О 

внесении изменений в постановление администрации Шумерлинского района от 

31.12.2015 № 725 «Об утверждении Положения о предоставлении гражданами, 

претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами, 

замещающими должности муниципальной службы в администрации Шумерлинского 

района, сведений о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 



характера, а также о расходах, доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей». 

 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 3 вопросу.  

 

 

Вопрос № 4  

О разработке нормативных правовых актов Шумерлинского района по 

вопросам совершенствования системы мотивации и стимулирования труда 

муниципальных служащих в 2019 г. 

Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что по вопросам совершенствования 

системы мотивации и стимулирования труда муниципальных служащих в 2019 г. 

принято Решение Собрание депутатов Шумерлинского района Чувашской 

Республики от 18.10.2019 № 61/1 «Об оценке расходных потребностей бюджета 

Шумерлинского района на денежное содержание лиц, замещающих должности 

муниципальной  службы в органах местного самоуправления Шумерлинского 

района Чувашской Республики», согласно которому с 1 октября 2019 г. повышены 

на 4,3 процента минимальные размеры окладов муниципальных служащих. 

 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 4 вопросу.  

 

Вопрос № 5  

Отчет об анализе обращений граждан на предмет наличия в них информации о 

фактах коррупции со стороны муниципальных служащих, о принятии по 

результатам анализа организационных мер, направленных на предупреждение 

подобных фактов 
Слушали: 

Фокину И.В., которая сообщила, что в 2019 году обращений граждан, 

содержащих информацию о фактах коррупции со стороны муниципальных 

служащих не поступало. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 5 вопросу.  

 

 

 

Председатель         Б.Г. Леонтьев 

 

 


